
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 129 del 18/08/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RETI E INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA’ 5
luglio 2011, n. 128
 
Legge Regionale n. 18/2004. Concorso di idee per la realizzazione della progettazione di un sistema di
comunicazione visiva per la promozione del programma per la mobilità sicura e sostenibile denominato
Cre-attiva-mente. Avviso pubblico.
 
 
 Il giorno 5 luglio 2011 in Bari, nella sede del Servizio
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
 Premesso che:
• la legge regionale n. 18 del 25 ottobre 2004, si propone tra gli altri l’obiettivo di ridurre i rischi connessi
alla mobilità delle persone e delle merci in tutte le sue manifestazioni e circostanze e a garantire la
sicurezza nei trasporti quale valore primario che concorre a determinare la qualità della vita;
• per l’attuazione dei suddetti obiettivi, la Regione promuove interventi finalizzati, prioritariamente, a
elevare i livelli di sicurezza della rete stradale pugliese, svolgendo un ruolo di indirizzo e coordinamento
tra i diversi enti preposti alla gestione delle infrastrutture. Gli interventi sono finalizzati, tra l’altro, a
ridurre il numero e gli effetti degli incidenti, a migliorare le condizioni di percorribilità delle infrastrutture
già esistenti, a promuovere iniziative di carattere informativo, educativo e formativo in materia di
sicurezza stradale;
• gli interventi previsti dalla l.r. n. 18/04, possono essere realizzati in forma diretta dalla Regione o
avvalendosi della collaborazione con altri soggetti, pubblici e privati, di comprovata esperienza in

1



materia di sicurezza stradale, con i proprietari o concessionari di infrastrutture stradali o con altri organi
preposti alla gestione del traffico (art. 5, c. 1 della citata l.r. 18/04);
• con la D.G.R n. 1638 del 12/07/2010 la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare un programma
di interventi di iniziative di sensibilizzazione alla mobilità sicura e sostenibile nonché una campagna di
informazione e pubblicizzazione delle iniziative stesse;
• con la D.G.R n. 2522 del 23/11/2010 la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare il programma
per la mobilità sostenibile e sicura “Crea-Attiva-Mente” coerente con il programma di interventi approvati
con la DGR n. 1638 del 12/07/2010, e sono state predisposte differenti misure per la pianificazione e la
gestione della mobilità in un’ottica di sostenibilità ambientale, al fine di migliorare la ripartizione modale
degli spostamenti riducendo le implicazioni negative su territorio, salute e ambiente, promuovendo la
sicurezza stradale;
• con D.G.R. n. 1320 del 15/06/2011, ad integrazione delle iniziative già attivate ed in conformità con
quanto previsto dal programma Crea-Attiva-Mente, viene proposto un ulteriore piano di azioni per la
mobilità sicura e sostenibile che si integra con il predetto programma demandando al Dirigente del
Servizio Reti e Infrastrutture per la Mobilità l’attuazione del provvedimento che prevede:
1. la realizzazione di progetti pilota con il coinvolgimento delle scuole che hanno già sperimentato buone
pratiche di educazione alla mobilità sostenibile, studi specifici per l’analisi e lo sviluppo della mobilità
sicura ed ecocompatibile lungo il tragitto casa-scuola con il coinvolgimento degli enti locali al fine di
rendere consolidati tali percorsi, destinando un importo massimo di euro 150.000,00;
2. la realizzazione di interventi tesi al coinvolgimento delle istituzioni, delle associazioni, dei giovani,
degli studenti, dei pendolari e dei cittadini in genere, per promuovere buone pratiche di mobilità sicura e
sostenibile, anche attraverso il sostegno della legislazione regionale in materia di mobilità ciclistica. Si
tratta di interventi finalizzati alla cultura della mobilità sostenibile, alla formazione dei formatori e
all’educazione all’utilizzo di mezzi di trasporto alternativi rispetto all’auto privata, alla tutela della
sicurezza degli utenti deboli della strada, destinando un importo massimo di euro 100.000,00;
3. iniziative di comunicazione ed informazione per promuovere gli interventi da realizzare e le attività
svolte dall’Assessorato nel settore della mobilità sicura e sostenibile, per rappresentare interventi
particolarmente significativi a riprova della possibilità di fare a meno dell’auto privata per i propri
spostamenti quotidiani, per sensibilizzare l’opinione pubblica giovanile circa l’utilizzo di modalità di
spostamento ecocompatibili anche attraverso la reali77547ione di eventi o performance a tema,
destinando un importo massimo di euro 230.000,00.
 
 Considerato che:
• La Regione Puglia, Assessorato alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità, nell’ambito del Programma
per una mobilità sicura e sostenibile denominato CRE-ATTIVA-MENTE, intende bandire un concorso di
idee per la progettazione e per la definizione di un sistema di comunicazione visiva riguardante le azioni
di sensibili797ione delle attività programmate con l’intento di promuovere e potenziare da un lato, quella
che viene chiamata “mobilità sistematica” (spostamenti “casa/scuola”, “casa /lavoro”, “casa/tempo libero
organizzato”) e dall’altro la mobilità causale” (city user, tempo libero non organizzato, turismo),
intervenendo a sostegno dell’intermodalità bici-treno, nonché della promozione degli spazi e degli
immobili delle stazioni ferroviarie rivisitate e ripensate al servizio del cittadino e della collettività;
 
 Si propone di procedere all’adozione dell’avviso pubblico per un concorso di idee per la progettazione e
la definizione di un sistema di comunicazione visiva per la promozione del Programma per una mobilità
sicura e sostenibile denominato Cre-attiva-mente, allegato al presente provvedimento del quale
costituisce parte integrante e sostanziale, comprensivo del modello di domanda di partecipazione;
 
 Si propone, altresì, di impegnare la somma di 20.000,00 euro sul cap. 553027 del Bilancio Regionale
2011, quale premio da attribuire al vincitore del concorso suddetto.

2



 
VERIFICA AI SENSI DEL d.lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati sensibili, trasferiti in separato documento.
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre 2001 n. 28 e ss.mm.ii.
• Somma da impegnare: euro 20.000,00
• Bilancio: autonomo
• Esercizio finanziario: 2011
• Competenza: 2011
• UPB di spesa: 3.5.3.
• Capitolo di spesa: 553027
• Causale dell’impegno: art. 7 Lg. reg. n. 18/2004: spese per interventi in materia di mobilità sicura e
sostenibile
 
 Dichiarazioni do attestazioni:
- le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata; - esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
- si prevede che la spesa derivante dal presente provvedimento sarà erogata entro l’esercizio finanziario
del corrente anno compatibilmente con i vincoli di finanza cui è assoggettata la Regione Puglia.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria:
 
Il Dirigente d’Ufficio Il Dirigente di Servizio
Vito Ferrante Antonio Marra
 
 RITENUTO di poter provvedere nei termini proposti nella su riportata relazione istruttoria;
 
 
DETERMINA
 
1. di adottare l’avviso pubblico per il concorso di idee per la progettazione e la definizione di un sistema
di comunicazione visiva per la promozione del Programma per una mobilità sicura e sostenibile
denominato Cre-attiva-mente, allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante
e sostanziale, comprensivo del modello di domanda di partecipazione;
 
2. di procedere, per le motivazioni in premessa specificate e che qui si intendono integralmente
riportate, ad impegnare la somma di euro 20.000,00 sul capitolo di spesa 553027/2011 U.P.B. 3.53. del
bilancio autonomo regionale per l’esercizio finanziario 2011, così come riportato negli adempimenti
contabili, quale rimborso-premio da attribuire al vincitore del concorso di idee per la progettazione e la
definizione di un sistema di comunicazione visiva per la promozione del Programma per una mobilità
sicura e sostenibile denominato Cre-attiva-mente;
3. di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione del compenso-premio spettante al

3



vincitore del concorso di idee in oggetto;
 
4. di dare atto che dalla data di pubblicazione del presente provvedimento unitamente all’allegato Avviso
pubblico per il concorso di idee, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale http:
www.regione.puglia.it/avvisi, decorrerà il tempo utile pari a 15 giorni, per la presentazione delle offerte;
 
5. il presente provvedimento:
a) diventa esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità da parte del settore Ragioneria;
b) sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Infrastrutture Strategiche e Mobilità; O il presente atto,
composto da n. 11)facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente di Servizio
Ing. Antonio Marra
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


